
    

 

 

 

1 

Fondazione I.T.S. Academy Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli -  +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 

 

DETERMINA N. 52/ 2024 

 

OGGETTO: NOMINA 3 MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 93 DEL D.LGS 36/2023, IN 

RELAZIONE ALLA PROCEDURA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. 31 

MARZO 2023, N. 36, PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI FORMAZIONE STUDENTI; 

FORMAZIONE DOCENTI, TUTOR, OPERATORI ED ESPERTI AL FINE DI AUMENTARNE LE COMPETENZE; 

ORIENTAMENTO FORMATIVO INDIVIDUALE E DI GRUPPO; TUTORAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE 

STUDENTESSE E AGLI STUDENTI, PRESSO I.T.S. ACADEMY CAMPANIA MODA,  PERIODO OTTOBRE 

2024- SETTEMBRE 2025,  NELL’AMBITO DEL  PROGETTO “FASHION E FORMAZIONE 4.0”,  CODICE 

PROGETTO M4C1I1.5-2023-1242-P-28436, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –NEXT 

GENERATION EU, AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO DEL 12 FEBBRAIO 2021, ART. 18, A VALERE SULL’INVESTIMENTO 1.5 “SVILUPPO DEL 

SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)” DELLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI “ITS ACADEMY”, SULLA BASE DEL RIPARTO 

OPERATO CON DECRETO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  DEL 26 MAGGIO 2023, N. 

96, CUP I64D23001710006; CIG B3321689E5   

Il RUP 

VISTI  

 il D.L.vo n.36 del 31/03/2023;-  

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 il D.L.vo 33/2013;  

 il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di 

riparto delle risorse per il potenziamento dell'offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori "ITS 



    

 

 

 

2 

Academy",” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del 

sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” e relativi allegati con il quale venivano stanziati 

fondi in favore dell’ Its Academy Campania Moda per Euro 3.252.749,29.  

 in data 20 dicembre 2023, è stato controfirmato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito 

Contratto di finanziamento Prot. 0146154 del 20/12/2023 in forza del quale la Fondazione “I.T.S. 

Academy Campania Moda”, con sede in NAPOLI, Codice fiscale 08893641210, è stata decretata 

soggetto attuatore progetto “Fashion e Formazione 4.0”, codice CUP I64D23001710006, finanziato 

dall’Unione europea –Next Generation EU, a valere sull’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del 

PNRR, finalizzato al potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 

Academy”, sulla base del riparto operato con decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 

maggio 2023, n. 96,  

VISTO il vigente statuto della Fondazione e i poteri conferiti al Presidente/RUP, che lo autorizzano a 

predisporre e pubblicare gli atti di gara, nonché a sottoscrivere le determine a contrarre per 

l’affidamento dei contratti pubblici finalizzati all’attuazione del progetto di cui sopra; 

VISTA la determina n. 44/2024  del Presidente/RUP dott. Domenico Ranieri, prot. 687/2024 del 26 

Settembre 2024, con la quale si è deliberato:  

1) di assumere la decisione di avviare procedura telematica ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dei servizi di “Formazione studenti; formazione docenti, 

tutor, operatori ed esperti al fine di aumentarne le competenze; Orientamento formativo individuale e 

di gruppo; tutoraggio e servizi di supporto alle studentesse e agli studenti”, presso I.T.S. Academy 



    

 

 

 

3 

Campania Moda,  periodo ottobre 2024- settembre 2025,  nell’ambito del  Progetto “Fashion e 

Formazione 4.0”,  codice progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-28436, finanziato dall’Unione Europea –

NEXT GENERATION EU, ai sensi del regolamento (ue) 2021/241 del parlamento europeo e del 

consiglio del 12 febbraio 2021, ART. 18, a valere sull’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del 

PNRR, finalizzato al potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 

Academy”, sulla base del riparto operato con decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito  del 26 

maggio 2023, n. 96, CUP I64D23001710006, CIG B3321689E5, per l’importo complessivo  di € 

748.500,00, oltre  iva, da svolgersi secondo le prescrizioni indicate nel bando e nel capitolato speciale 

d’appalto, appositamente approvati; 

DATO ATTO che con Avviso pubblico di indagine di mercato, prot. 689/2024 del 26.09.2024, in 

attuazione della Determina n. 44/2024 del Presidente/RUP della Fondazione dott. Domenico Ranieri, 

è stata resa nota l’intenzione da parte della Fondazione ITS Academy Campania Moda di avviare una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento in appalto 

dei servizi di cui all’oggetto tramite il criterio d’aggiudicazione dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, stabilendo di effettuare la procedura di gara  in modalità telematica per il tramite della 

piattaforma TRASPARE e invitando gli operatori economici interessati a presentare manifestazione 

d’interesse a partecipare entro la data del 7 ottobre 2024; 

VISTO che, nelle more della presente procedura, con determina n. 45/2024 prot. 708/2024 del 2 

ottobre 2024 il predetto Presidente della Fondazione/RUP, in virtù dei poteri spettanti da statuto che 

gli consentono nei procedimenti ad evidenza pubblica di poter delegare le funzioni di Rup ad un 

membro interno o esterno della Fondazione, ha disposto la nomina del dott. Giovanni Borrelli quale 

Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento e di esecuzione; 



    

 

 

 

4 

VISTO che, a scadenza della predetta indagine di mercato, in data 22 ottobre 2024 è stata trasmessa 

lettera d’invito a ciascun operatore economico interessato, richiedendogli di trasmettere la propria 

offerta corredata dalla documentazione amministrativa, tecnica ed economica necessaria e richiesta per 

l’espletamento della gara; 

 

- Visto l’art. 93 del D.lgs 36/2023 , secondo il quale :  

1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 

anche attivita ̀ di supporto per la verifica dell'anomalia.  

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto. Possono essere nominati 

componenti supplenti.  

3. La commissione è presieduta e composta da componenti della stazione appaltante o delle 

amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza 

di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli 

componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 

indisponibilita ̀, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo 

criteri di trasparenza, competenza e rotazione.  

4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la 

valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti.  



    

 

 

 

5 

 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto, in data 28 ottobre 2024, e che, 

pertanto, si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice, così come previsto della norma sopra richiamata;  

DATO ATTO CHE per la migliore tutela dell”interesse pubblico lo scrivente Rup ha ritenuto 

necessario ed opportuno ricoprire la funzione di Presidente della commissione, stante la conoscenza e 

la  complessità della procedura di  gara de qua, versando in atti  la seguente documentazione firmata 

con propria firma digitale o autografa:  

A. Dichiarazione rispetto principi DNSHN; 

B. Dichiarazione assenza conflitto di Interessi - Dichiarazione di mancanza di conflitto di 

interesse con gli operatori partecipanti alla gara sulla base dell’elenco trasmesso dallo scrivente RUP 

C. Dichiarazione Titolare Effettivo; 

D. Dichiarazione tracciabilità dei Flussi Finanziari;  

E. Autocertificazione antimafia; 

F. Dichiarazione privacy, 

DATO ATTO CHE considerata la carenza in organico di funzionari, sia di numero che di adeguata 

professionalità, per la composizione della Commissione Aggiudicatrice da formare in n. 3 componenti, 

si è proceduto ad individuare tecnici di adeguata e provata professionalità ed esperienze, e che sulla 

base di dette considerazione, lo scrivente R.U.P. ha selezionato i seguenti Commissari:  

▪ MARIALUISA SAVIANO,  nata a Palma Campania (NA) il 24.09.1965 e residente in Nocera 

Inferiore (SA) Via Fiano n. 297, Codice Fiscale SVNMLS65P64G283V, pec msaviano@unisa.it ;  

▪ PICIOCCHI PAOLO, nato ad Avellino il 11.07.1965 e residente in Avellino al Viale S. Francesco 

d’Assisi, 22, Codice Fiscale PCCPLA65L11A509K, email p.piciocchi@unisa.it, email secondaria 

p.piciocchi@gmail.com,  



    

 

 

 

6 

 

Acquisita, la disponibilità dei summenzionati Commissari, a svolgere l’incarico con annessa 

dichiarazione di preventiva accettazione in caso di nomina e relativi allegati: 

A. Dichiarazione rispetto principi DNSHN; 

B. Dichiarazione assenza conflitto di Interessi - Dichiarazione di mancanza di conflitto di 

interesse con gli operatori partecipanti alla gara sulla base dell’elenco trasmesso dallo scrivente RUP 

C. Dichiarazione Titolare Effettivo; 

D. Dichiarazione tracciabilità dei Flussi Finanziari;  

E. Autocertificazione antimafia; 

F. Dichiarazione privacy, 

Dato atto che ai Commissari di gara sono state richieste le attività relative alla valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche dei concorrenti, ( in quest’ultimo caso coadiuvando il RUP)  presentate dagli 

operatori di gara offerenti con assegnazione di punteggi, nelle modalità di cui al capitolato speciale 

d’appalto già versante in atti, ossia sedute riservate per le valutazione e sedute pubbliche per l’apertura 

delle buste e comunicazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica; 

Dato atto, altresì, che le operazioni gara, saranno svolte da remoto mediante collegamento alla 

piattaforma Traspare in dotazione alla  Fondazione o in presenza;  

Ritenuto che un compenso congruo nonchè proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, al 

numero delle sedute previste ed alla compatibilità della materia da esaminare , è stato ritenuto pari ad 

Euro 1.000,00 (mille/00), omnicomprensivo di spese, oneri fiscali e contributivi per i componenti ed 

euro 1.000,00 (mille/00) omnicomprensivi di spese, oneri fiscali e contributivi, per il presidente e che i 

predetti commissari lo hanno accettato;  

VERIFICATA  l’assenza di cause di icompatibilità e  l’assesna di conflitto di interesse da parte dei 3 

menbri della Commissione 

 



    

 

 

 

7 

Tutto quanto premesso, visto e considerato e verificato,  

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di costituire la commissione giudicatrice, ai sensi dell’ art. 93 del D.lgs 36/2023;   

3. Di nominare componenti della stessa i signori: 

▪ GIOVANNI BORRELLI, nato il 30/05/1965 a Napoli (NA) e residente in San Giorgio a Cremano 

(NA) Via Gianturco, 22 – 80046, Codice Fiscale BRRGNN65E30F839P, Pec 

gianniborrelli@legalmail.it ,  con funzione di PRESIDENTE; 

▪ MARIALUISA SAVIANO,  nata a Palma Campania (NA) il 24.09.1965 e residente in Nocera 

Inferiore (SA) Via Fiano n. 297, Codice Fiscale SVNMLS65P64G283V, pec msaviano@unisa.it, con 

funzione di COMPONENTE;  

▪ PICIOCCHI PAOLO, nato ad Avellino il 11.07.1965 e residente in Avellino al Viale S. Francesco 

d’Assisi, 22, Codice Fiscale PCCPLA65L11A509K, email p.piciocchi@unisa.it, email secondaria 

p.piciocchi@gmail.com, con funzione di COMPONENTE/SEGRETARIO. 

4. Di stabilire che le operazioni di gara, tenuto conto delle offerte da valutare, sia per quanto 

riguarda le sedute in forma riservata che quelle in forma pubblica, incluse quelle per la valutazione delle 

offerte economiche, debbano concludersi entro 15 ( quindici  )giorni dall’insediamento, previsto per il 

04.11.2024, ore 10:00; 

5. Di stabilire in Euro 1.000,00 (mille/00) omnicomprensivi di spese, oneri fiscali e contributivi  il 

compenso spettante ai componenti della Commissione (Marialuisa Saviano e Paolo Piciocchi)  ed in 

euro 1.000,00  (mille/00) omnicomprensivi di spese, oneri fiscali e contributivi,  il compenso spettante 

al Presidente della Commissione ( dott. Giovanni Borrelli);  



8 

6. di impegnare la spesa totale calcolata in 3.000,00 (tremila/00) e di allocarla alla  macrovoce

“formazione degli studenti e delle studentesse”; Voce: “Gestione” di cui al contratto di finanziamento 

ed allegato progetto citato in Premessa; 

7. di dare atto che la procedura di affidamento è gestita in conformità alla normativa nazionale

vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 

modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2010, n. 217)  ed agli ulteriori principi del PNRR; 

8. di comunicare la presente determina ai commissari nominati a mezzo pec e/o tramite email

ordinaria CON URGENZA; 

9. di pubblicare la presente determinazione sulla piattaforma Traspare e sul sito Istituzionale della

Fondazione, CON URGENZA. 

 Contro la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da presentare 

al Responsabile del servizio che ha adottato l’atto entro 30 giorni. È ammesso altresì ricorso al TAR 

Campania entro 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. A norma 

dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del progetto è il RUP dott. 

Giovanni Borrelli al quale potranno essere richiesti chiarimenti. 

Napoli, lì 31.10. 2024 

      Il Rup 

 Fondazione ITS Academy Campania Moda 

 (firmato  digitalmente ) 


		2024-10-31T16:08:45+0100
	GIOVANNI BORRELLI




